Дело № 1-280/2020

УИД:16RS0040-01-2020-001707-88

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июля 2020 года 

г. Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В., 

с участием государственного обвинителя 

ФИО2, 

подсудимого 

ФИО3, 

защитника 

ФИО4, 

при секретаре 

ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего токарем в АТП 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом РТ по ст.105 ч. 2 п. «з», 162 ч. 3 п. «в», 69 ч.3, 97 ч.1 п. «г», 99 ч.2 УК РФ сроком на 14 лет лишения свободы с конфискацией имущества. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом РТ по ст. 3141 ч. 2 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока. ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 3141 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в период нахождения под административным надзором, ДД.ММ.ГГГГ был осужден Зеленодольским городским судом РТ по ст. 3141 ч.2 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы. На основании решения Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом решения Зеленодольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ со следующими ограничениями: 

- обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности;

- запрещение пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, рестораны и т.д);

- запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах;

- запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства поднадзорного, если это не связано с трудовой деятельностью, при официальном трудоустройстве.

Однако, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течении одного года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», при этом, указанные нарушения сопряжены с совершением ФИО3 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности. За указанные нарушения постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

С 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов, ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За указанные нарушения постановлениями мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток за каждое правонарушение. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов, ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За указанные нарушения постановлениями мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток за каждое правонарушение. 

ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, за исключениями связанными с осуществлением трудовой деятельности. При этом, указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту ФИО3 около 

<

адрес>, пгт. Васильево, 

<

адрес>, РТ находился в состоянии опьянения, шел, шатаясь, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району, РТ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, суду пояснил, что во время отбытия наказания в местах лишения свободы за нарушение административного надзора, решением Приволжского районного суда 

<

адрес> в 2017 году ему был установлен административный надзор, ограничения которого были дополнены решением Зеленодольского городского суда после его освобождения. Среди установленных ограничений были установлены ограничения с 22 часов до 6 часов утра находиться по месту жительства, а также 4 раза в месяц являться на регистрацию. Данные ограничения он неоднократно нарушал, за что его привлекали к административной ответственности. Точные даты нарушений он не помнит, с нарушениями указанными в обвинении он полностью согласен. ДД.ММ.ГГГГ он в ночное время находился на улице в состоянии опьянения. За что на него был составлен административный протокол. Постановление мирового судьи о назначении ему административного наказания в виде административного ареста он не обжаловал. Свою вину признает, раскаивается. 

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, в котором она пояснила, что она работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>. В должностные обязанности входит заведение дел административного надзора на лиц, освобожденных из мест лишения свободы, проставление отметок о прибытии поднадзорного лица на регистрацию, проведение с данными лицами беседы воспитательного и профилактического характера, с целью недопущения совершения ими административных правонарушений и преступлений. 

По приговору Верховного суда РТ ФИО3 отбывал наказание в виде лишения свободы на срок 14 лет, и был освобожден ДД.ММ.ГГГГ. Решением Зеленодольского городского суда РТ ему был установлен административный надзор и административные ограничения, за нарушение которых ФИО3 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом РТ по ст.3141 ч.2 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ решением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ в отношении ФИО3, был установлен административный надзор на срок до погашения судимости со следующими ограничениями в виде: 

- явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освободился из мест лишения свободы и ДД.ММ.ГГГГ на него было заведено надзорное производство, а так же было вынесено постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД РТ, согласно которого ФИО3 была установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> 1-го, 15-го и 25-го числа каждого месяца, с которым ФИО3 был ознакомлен под подпись. Кроме того, ФИО3 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО3 дал подписку о том, что ему разъяснены установленные в отношении него административные ограничения, а также порядок продления административного надзора в случае совершения в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность. Он также был предупрежден о том, что при невыполнении им установленных судом ограничений, его могут подвергнуть административному наказанию по ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО3 был предупрежден об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 3141 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в виду неоднократного привлечения ФИО3 к административной ответственности, за несоблюдение административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении него решением Зеленодольского городского суда РТ, административный надзор был дополнен ограничением в виде увеличения количества явок в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до 4 раз в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 был утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого, ФИО3 была установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел УУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> сначала 1-ую, 2-ую, 3-ю и 4-ую среду каждого месяца, с которым ФИО3 был ознакомлен. Также ФИО3 был предупрежден о том, что при невыполнении им установленных судом ограничений, его могут подвергнуть административному наказанию по ст. 19.24 КоАП РФ.

Однако, ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдал вышеуказанные ограничения, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, при этом уважительных причин для неявки на регистрацию не имел, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району был подвергнут административному наказанию по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

С 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, а также ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, при этом уважительных причин для неявки на регистрацию не имел, за что с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, при этом уважительных причин для неявки на регистрацию не имел, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня, а также ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, при этом уважительных причин для неявки на регистрацию не имел, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, при этом уважительных причин для неявки на регистрацию не имел, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району был подвергнут административному наказанию по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, пгт. Васильево, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня. При этом, указанное нарушение было сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту ФИО3 около 

<

адрес>, пгт. Васильево, 

<

адрес>, РТ находился в состоянии опьянения, шел, шатаясь, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району, РТ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 3 суток. Таким образом, ФИО3 умышленно уклонялся от административного надзора и административных ограничений, возложенных на него судом. (т. 2 л.д. 45-49)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП «Васильево». На обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор на срок до погашения судимости с имеющимися в том числе ограничениями: 

- явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности.

Однако, ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом неоднократно не соблюдал вышеуказанные ограничения. В остальном свидетель Свидетель №2 дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д. 50-52)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает полицейским ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при посещении поднадзорного ФИО3 в 22 часа 20 минут по месту жительства последнего дома не оказалось. При устной беседе с соседями, последние пояснили, что ФИО3 дома нет. Впоследствии стало известно о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ дома действительно отсутствовал, так как находился в гостях и употреблял спиртные напитки. В отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении и был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.2 л.д. 1-2)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО11, согласно которым он работает в должности старшего полицейского ОВО по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он, нес службу по охране общественного порядка совместно с полицейским Свидетель №9 При посещении поднадзорного ФИО3 по месту жительства в 23 часа 00 минут его дома не было. При устной беседе с соседями, последние пояснили, что ФИО3 дома нет. По факту отсутствия ФИО3 по месту проживания, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Впоследствии стало известно о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ дома действительно отсутствовал, так как находился в гостях и употреблял спиртные напитки, свою вину в том, что он в ночное время отсутствовал по месту своего проживания он признал. В отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении и он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.2 л.д. 3-4)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО12, в котором он пояснил, что он работает полицейским ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно с полицейским Свидетель №6, нес службу по охране общественного порядка. При посещении поднадзорного ФИО3 по месту жительства в 22 часа 55 минут его дома не оказалось. При устной беседе с соседями, последние пояснили, что ФИО3 дома нет. По факту отсутствия ФИО1 по месту проживания, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Впоследствии стало известно о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут дома действительно отсутствовал и свою вину в том, что он в ночное время отсутствовал по месту своего проживания признал. 

ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно с полицейским Свидетель №6, нес службу по охране общественного порядка. При посещении поднадзорного ФИО3 по месту жительства в 02 часа 50 минут его дома не оказалось. При устной беседе с соседями, последние пояснили, что ФИО3 дома нет. По факту отсутствия ФИО3 по месту проживания, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Впоследствии стало известно о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 02 часа 50 минут дома действительно отсутствовал и свою вину в том, что он в ночное время отсутствовал по месту своего проживания признал. В отношении ФИО3 впоследствии был составлен протокол об административном правонарушении и он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ, он, нес службу по охране общественного порядка. При посещении поднадзорного ФИО3 по месту жительства в 23 часа 55 минут его дома не оказалось. При устной беседе с соседями, последние пояснили, что ФИО3 дома нет. По факту отсутствия ФИО3 по месту проживания, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Впоследствии стало известно о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 55 минут дома действительно отсутствовал и свою вину в том, что он в ночное время отсутствовал по месту своего проживания признал. В отношении ФИО3 впоследствии был составлен протокол об административном правонарушении и он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.2 л.д. 5-7)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №6, который дал показания, в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО11 (т.2 л.д. 8-10)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №8, согласно которого он работает полицейским ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он, нес службу по охране общественного. При посещении поднадзорного ФИО3 по месту жительства в 22 часа 40 минут последнего дома не оказалось. Время в тот момент было. При устной беседе с соседями, последние пояснили, что ФИО3 дома. По факту отсутствия ФИО3 по месту проживания, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Впоследствии стало известно о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут дома действительно отсутствовал и свою вину в том, что он в ночное время отсутствовал по месту своего проживания, признал. В отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении и он был привлечен к административной ответственности. (т.2 л.д. 11-12)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №9, согласно которого он дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО11 

(т.2 л.д. 13-14)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3, согласно которого он работает участковым уполномоченным ОП Васильево. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту им и УУП Свидетель №2 был замечен ФИО3, который в состоянии алкогольного опьянения шел шатаясь, имел неопрятный внешний вид, одежда была грязной, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение в отношении последнего был составлен соответствующий протокол и постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста на срок 3 суток. (т.2 л.д. 15-16)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №10, согласно которым в 

<

адрес>, РТ проживает ФИО3. В данной квартире он проживает один. Игорь нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками, он сам неоднократно видел Игоря спавшим прямо в подъезде в состоянии алкогольного опьянения. О том, что данный гражданин является лицом, в отношении которого установлен административный надзор он узнал от сотрудников полиции. (т.2 л.д. 39-40)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту, он находился около 

<

адрес>. РТ. В это же время около указанного дома шел, шатаясь из стороны в сторону гражданин, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, одежда которого была грязная, он имел неопрятный внешний вид. К данному гражданину подошли сотрудники полиции и попросили представиться. Данным гражданином оказался ФИО3 В отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. Им было по данному факту было написано объяснение. (т.2 л.д. 43-44)

Кроме того вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

согласно приговору Верховного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был осужден по ст.105 ч.2 п. «з», 162 ч.3 п. «в», 69 ч.3 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 14 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (т.2 л.д. 58-67)

согласно приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был осужден по ст.3141 ч.2 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (т.2 л.д. 70-72)

согласно решению Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, со следующими ограничениями: 

- явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности. (т.1 л.д. 9-12)

согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в целях предупреждения правонарушений со стороны ФИО3 освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, с установленным судом административным надзором, в отношении поднадзорного лица – ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел УУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> каб. 61 1-го, 15-го и 25-го числа каждого месяца с 8 часов до 18 часов. С графиком ФИО3 ознакомлен и второй экземпляр получил ДД.ММ.ГГГГ, где имеется подпись ФИО3 (т.1 л.д. 16)

согласно подписке ФИО3, он ознакомлен с установленным в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом: 

- явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности. (т.1 л.д. 17)

согласно предупреждению поднадзорному ФИО3 разъяснены ст. 19.24 КоАП РФ «несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. (т.1 л.д. 18-21)

согласно решению Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе со следующими ограничениями: 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности. (т.1 л.д. 27-28)

согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в целях предупреждения правонарушений со стороны ФИО3 освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, с установленным судом административным надзором, в отношении поднадзорного лица – ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел УУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> 1-ую, 2-ую, 3-ью и 4-ую среду каждого месяца с 8 часов до 18 часов. С графиком ФИО3 ознакомлен и второй экземпляр получил ДД.ММ.ГГГГ, где имеется подпись ФИО3 (т.1 л.д. 29)

согласно подписке ФИО3, он ознакомлен с установленным в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом дополнительные ограничения в том числе: 

- явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности. (т.1 л.д. 30)

согласно регистрационному листу поднадзорного лица, ФИО3 не явился в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 39-40)

согласно уведомлению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 уведомил ОМВД России по 

<

адрес> о том, что с ДД.ММ.ГГГГ будет проживать по месту регистрации по адресу: РТ, 

<

адрес> просит проверять соблюдение им установленных судом административных ограничений по указанному адресу. (т.1 л.д. 96)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов до 18 часов ФИО3 не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, при этом уважительных причин для этого не имел. За указанное правонарушение ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. (т.1 л.д. 42-54)

согласно материалам административных дел и постановлениям мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес>. За указанное правонарушение ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д. 55-107)

Согласно материалам административных дел и постановлениям мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>. За указанные правонарушения ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

(т.1 л.д. 108-157)

согласно материалам административных дел и постановлениям мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>. За указанные правонарушения ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д. 158-212)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>. За указанные правонарушения ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д. 213-237)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту около 

<

адрес>, 

<

адрес>, РТ, ФИО3 находился в состоянии опьянения, шел, шатаясь, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное правонарушение ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. (т.1 л.д. 238-254)

согласно справке с места жительства – финансовый лицевой счет №, по адресу: РТ, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован и проживает 1 человек – ФИО3 (наниматель). (т.1 л.д. 267)

Совокупность доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления установлена и доказана.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по части 2 статьи 3141 УК Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает личность подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ – рецидив преступлений.

С учетом указанных обстоятельств, личности виновного, обстоятельств и характера совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 3141 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год. 

Обязать ФИО3 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в сроки, установленные этим органом, не менять без уведомления данного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Зеленодольский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий